### HAMKA DAN TAFSIR AL-AZHAR

#### A. Biografi Hamka

Haji Abdul Malik Karim Amrullah (HAMKA), lahir di sungai Batang, Maninjau (Sumatera Barat) pada hari Ahad, tanggal 16 Februari 1908 M./ 13 Muharram 1326 H. dari kalangan keluarga yang taat beragama.<sup>1</sup> Ayahnya seorang ulama Islam terkenal bernama Haji Abdul Karim Amrullah atau sering disebut Haji Rasul. Ia pembawa paham-paham pembaharuan Islam di Minangkabau. Haji Rasul merupakan salah seorang ulama yang pernah mendalami agama di Mekkah, pelopor kebangkitan kaum *mudo* dan tokoh Muhammadiyah di Minangkabau.

<sup>1</sup> Samsul Nizar, *Memperbincangkan Dinamika Intelektual dan Pemikiran Hamka tentang Pendidikan Islam*, (selanjutnya disebut Nizar, *Pemikiran Hamka*), (Jakarta: Kencana, 2008), Cet. I, h. 15. Lihat juga, Hamka, *Tasauf Modern*, (Jakarta: Pustaka Panjimas, 1990), h. 9.

<sup>2</sup> Nizar, *Pemikiran Hamka*, *Ibid.*, h. 15-17.

<sup>3</sup> Pada tahun 1906 M./ 1323 H. setelah kepulangan H. Abdul Karim Amrullah dari Mekkah, maka mulailah ramai orang belajar agama ke Surau Muara Pauh Maninjau. Pada tahun 1912 M H. Abdul Karim Amrullah mendapat tawaran dari sahabatnya H. Abdullah Ahmad untuk mengajar. Oleh sebab itu, Hamka saat itu masih balita sementara nenek dan mamaknya (paman) meminta agar Hamka ditinggalkan.

Sanusi Latief dkk, *Riwayat Hidup dan Perjuangan 20 Ulama Besar Sumatera Barat*, (selanjutnya disebut Sanusi Latief dkk, *Perjuangan 20 Ulama Besar*), (t.tp., Islamic Centre Sumatera Barat, 1981), h. 157-159.

<sup>11</sup> Syekh Engku Mudo Abdul Hamid Hakim dilahirkan di desa Sumpur, tepi barat Singkarak pada tahun 1311 H./ 1893 M. ayahnya bernama Haji Abdul Hakim dan ibunya bernama Cari Abdul Hamid. Sekolah Dasar dienyamnya di Kota Padang. Setelah selesai kembali kekampung untuk memasuki Madrasah belajar membaca al-Qur'an. Selanjutnya ia pergi ke Sungayang untuk mempelajari ilmu-ilmu agama kepada Syeikh Muhammad Thayib Umar selama dua tahun.

Dalam bidang fiqh juga misalnya al-Mu'inul Mubin sebanyak empat jilid. Maka tepatlah kiranya pendapat Buya Hamka yang mengatakan bahwa Engku Mudo Abdul Hamid adalah termasuk kategori "orang besar yang tidak masyhur". Beliau wafat pada hari senin, 7 Muharram 1379 H./ 13 Juli 1959 M. di Padang Panjang. Lihat, Sanusi Latief dkk, *Perjuangan 20 Ulama Besar*, *ibid.* h. 199-207.

<sup>12</sup> Dengan Sutan Marajo, ia sempat belajar bahasa inggris beberapa bulan. Akan tetapi karena mendapatkan pekerjaan yang lebih baik di Padang, maka kursus bahasa inggris ditinggalkannya. Lihat, Nizar, *Pemikiran Hamka*, *Op.Cit.*, h. 20. Lihat juga, Hamka, *Kenangan Hidup I*, *Op.Cit.*, h. 61.

<sup>13</sup> Syeikh Zainuddin Labay el-Yunusiy lahir di Bukit Surungan Padang Panjang pada hari kamis, tanggal 12 Rajab 1308 H./ 1890 M. ia meninggal pada tahun 1924 M. dalam usia 334 tahun. Pada usia 8 tahun, ia sekolah di Government Padang Panjang sampai kelas IV, karena tidak puas dengan metode mengajar waktu itu. Walaupun demikian, semangatnya untuk menuntut ilmu tidak pudar. Secara otodidak, ia banyak membaca buku-buku agama maupun umum.